
SETTORE AMMINISTRATIVO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 59 del 06/10/2022

ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI A FAVORE DI 
STUDENTI MERITEVOLI A.S. 2021/2022- AVVIO 
PROCEDIMENTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:

Dott. Fausto Mazza

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 59 DEL 06/10/2022 

 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI A FAVORE DI STUDENTI MERITEVOLI 
A.S. 2021/2022- AVVIO PROCEDIMENTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D. Lgs. n. 118/2011; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte 
contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di posizione 
organizzativa; 

• la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale  è stato approvato il Piano della Perfomance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 
n. 150/2009 ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi di Gestione  di cui all’art. 197, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 05/10/2022, dichiarata 
immediatamente seguibile, con la quale, al fine di rendere concreto il diritto ad accedere ai più alti 
gradi dell’istruzione, del sapere e delle competenze, con particolare attenzione agli studenti capaci, 
meritevoli e in difficili situazioni economiche: 
• veniva confermata anche per l’anno 2022 l’indizione di un apposito bando finalizzato 

all’assegnazione di borse di studio a favore di studenti residenti meritevoli nell’a.s. 2021-2022, 
a valere sul fondo istituito nel Bilancio 2022; 

• venivano approvati i criteri per l’individuazione dei beneficiari delle borse di studio per merito 
anno scolastico 2021-2022; 

• veniva demandata al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti e necessari per dare attuazione all’indirizzo politico impartito in quella sede; 

 
RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione dell’indirizzo politico ricevuto, provvedere 
all’adozione di relativo Avviso pubblico di selezione e relativo modulo di domanda di 
partecipazione nonché all’assunzione di idoneo impegno di spesa; 
 
VISTI i criteri approvati dalla Giunta comunale nella succitata Deliberazione n. 84 del 05/10/2022 e 
riportati di seguito:  
 
BENEFICIARI 
• studenti e studentesse in possesso, alla data di scadenza del bando, di tutti i seguenti requisiti: 
• essere residenti nel Comune di Galliera; 
• aver conseguito nell’a.s. 2021/2022 il diploma di maturità in una scuola secondaria di secondo 

grado statale o paritaria con una votazione finale  non inferiore a 85/100; 
• essere iscritti ad un corso universitario nell’a. a. 2022/2023; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 59 DEL 06/10/2022 

 

• avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)  inferiore o uguale a € 
23.000,00; 

• non avere beneficiato per lo stesso a.s. 2021/2022 di altre borse di studio per merito scolastico 
corrisposti da altri enti; 

 
 
 
 
BORSE DI STUDIO ASSEGNABILI 
n. 5 di valore decrescente rispetto al voto di maturità come segue: 
• € 600, 00 
• € 500,00 
• € 450,00 
• € 350,00 
• € 300,00 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
la graduatoria dei beneficiari verrà redatta tenendo conto della votazione riportata; 
• in caso di parità di punteggio, e indipendentemente dal numero degli ex equo,  si procederà ad 

effettuare la media del totale del valore delle corrispondenti  posizioni occupate affinché venga 
riconosciuto uguale premio ad uguale voto ottenuto; 

• la lode qualifica la superiorità del voto ottenuto rispetto allo stesso voto senza lode; 
• è garantito in via prioritaria il soddisfacimento di tutte le domande ammissibili presentate da 

coloro il cui ISEE sia inferiore o uguale a € 23.000,00; 
• in caso di ISEE superiore a € 23.000,00 o di mancata presentazione dell’ISEE, le domande 

saranno soddisfatte solo se l’assegnazione delle prime non esaurirà  il numero delle borse di 
studio previste; 

 
VISTI: 
• l’Avviso Pubblico (Allegato A); 
• lo schema della domanda di partecipazione (Allegato B); 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
INTESO altresì provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa a carico del Bilancio 
2022/2024, esercizio 2022, in cui le obbligazioni sono esigibili, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI altresì: 
il D. Lgs. n. 267/2000; 
lo Statuto comunale; 
il vigente Regolamento comunale dei Contratti;  
il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 
267/2000; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 59 DEL 06/10/2022 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2022 con il quale sono state conferite al Segretario Generale le 
funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo,  ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa  che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di avviare il procedimento per l’assegnazione di n. 5 borse di studio a favore di studenti residenti 
meritevoli nell’a.s. 2021-2022, a valere sul fondo istituito nel Bilancio 2022; 
 
2) di approvare: 
• l’Avviso Pubblico (Allegato A); 
• lo schema della domanda di partecipazione (Allegato B); 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) di stabile quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione le ore 12,00 
del 21/11/2022 secondo le modalità riportate nell’Avviso Pubblico; 
 
4) di dare atto che il suddetto Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Galliera e 
all’Albo pretorio telematico; 
 
5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.200,00 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, come segue:  
 

Cap. Anno di pagamento Importo 
66 2022 € 2.200,00 

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento è il 
Responsabile del Settore Amministrativo, è il Dott. Fausto Mazza, e che il sottoscritto non si trova 
in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 
8) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Settore Finanziario e al Servizio 
Segreteria per gli adempimenti di competenza. 


		2022-10-06T10:23:38+0200
	Fausto Mazza




